a/ra u/n/tetip~

2Jecia d/e

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Ibitinga

111 1 111 1 1 1
Protocolo Geral n° 799 2021

Data: 18/03/2021 Horário: 14:24
LEG - REQ 166/2021

Assunto: REQUER CÓPIA DO PLANO DE CONTIGENCIAMENTO DO SAMS REFERENTE À
SEGUNDA ONDA DE COVID-19 EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatário: Roberto Gonella Junior — Gestor Executivo do SAMS (Serviço Autônomo Municipal
de Saúde)

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, sobre o que segue:

1) Requer o envio da cópia detalhada do Plano de Contingenciamento do SAMS referente
à segunda onda de COVID-19 em Ibitinga.

Justificativa: A situação que vivemos atualmente nos exige pensar preventivamente. O
planejamento deve levar em conta a necessidade de tornar menos intenso os impactos
decorrentes dessa crise de saúde, econômica e social. A situação de emergência e/ou
calamidade pública declarada pelos municípios exige o planejamento e a execução de ações
articuladas e ágeis. A burocracia e a demora em oferecer as atenções necessárias precisam ser
superadas. Só assim podemos evitar maiores danos e preservar vidas.
Os planos de contingência estão previstos pela Lei n2 12.608/12, que institui a Política Nacional
de Proteção e Defesa Civil. São, portanto, instrumentos que estimam os riscos da pandemia e
preveem ações necessárias para minimização dos impactos. Além disso, é uma forma de dar
visibilidade e transparência as ações.
Em resumo, o Plano de Contingenciamento que deve ser elaborado pelos municípios, deve le-
var em conta o atual cenário e prever ações que devem ser realizadas imediatamente, aten-
dendo as demandas da população em decorrência da pandemia, uma vez que existem ações
isoladas, mas não ordenadas e dessa forma, a Santa Casa e a UPA se sobrecarregam.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 18 de março de 2021.

FERNANDO INÁCIO
Ver-fiador - MDB

.1--

.

-•,

n

e`

Avenida Dr. Vi,:tor Maida n° 563 - Centro Ibitinga (SP) • Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site. www.ibitinga.sp.legbr / E-mail: informacaoCcamaraibitinga.sp.gombr